quas ipse legislator et judex Jesus Christus patribus vestris promisit, feliciter vultis acquirere, ipsum verum Deum et verum hominem esse credite, ejusque baptismum devota mente suscipe. Pro certo sciatis, quod nisi vos ipsos baptismum illius humiliiter subdideritis, intra numerum electorum ejus intromitti nequaquam poteritis. Sancta quippe Ecclesia, quia eum ad flumen Jordanis fideliter quæsivit, ideo illum invenire ibi meruit.

Hæc est vestra responsio, o Judæi, quod in tota serie testamenti veteris, ubi baptismus fuerit præfiguratus, invenire nunquam potuistis. Ad quod nos e diverso dicimus, quod idcirco baptismum Christi, nec a patriarchis præfiguratum nec a prophetis prædictum invenire potuistis; quia velamen Moysi superpositum est cordibus vestris, ideoque non spiritualiter sed carnaliter legem intelligitis. Quamvis ergo pluribus in locis aliis, videlicet patriarcharum figuris, legis testimoniosis, et prophetarum verissimis præconiis baptismum præfiguratum fuisse ostendere possemus; ad vestram tamen falsam oppositionem convincendam, et nostram fidem confirmandam, quam perspicue in libro Exodi præfiguratus fuerit, diligenter monstrabimus.

Scire itaque debetis, o Judæi, quod Moyses ab infantia sua Jesum Christum Salvatorem mundi præfiguraverit in operibus suis. Moyses igitur in domo patris sui tribus mensibus nutritus, post tres menses a matre sua foras ejectus, ripæ fluminis fuit expositus (*Exod. 2*). Ita Synagoga carnalis mater quasi parvulum a suo consortio expulit Christum; quia tunc parvulus videbatur, cum in homine cerneretur (*93*). Moyses ergo in ripa fluminis invenitur, et Dominus, cuius Moyses typum tenebat, ad flumen Jordanis, id est ad aquam baptismatis a fidelibus populis invenitur. Interea filia Pharaonis descendens ad lavacrum fluminis infans suscepit. Ecclesia vero ex gentibus congregata, salutaris lavacri sanctificationem desiderans gratulanter Christum recepit. Invenit filia Pharaonis Moysem inclusum in vasculo tibie (*94*), quod ex multis agrestibus virgulis fuit; invenit Christum Ecclesia reconditum in cordibus sanctorum, qui in unitate charitatis contexti ex multorum fratrum membris, omnes unum in Christo corpus effecti sunt, ipsumque religione sacrae observationis suscipientes, summo honore venerantur.

Cognoscite igitur, o Judæi, quod baptismus Christi, quo remissio peccatorum, Spiritus sancti gratia cooperante, fidelibus tribuitur, non solum a Christo et ab ejus discipulis, ut vos mentimini, fuit inventus, sed etiam in veteri testamento figuris patriarcharum, et præconis prophetarum veraciter existerit præostensus. Baptismus ergo in nomine sanctæ Trinitatis a ministris sanctæ Ecclesie fidelibus populis traditus, devota illud mente suscipientibus, remissionem peccatorum tribuit,

(93) Isid., *Qæst. in Exod.*, cap. 5.

(94) Videas not. Grialii ad locum Isidori.

A cœleste regnum aperit, eosque ad cœlestis patriæ felicitatem intromittit. Circumcisio autem nullum hominem ad perfectionem perduxit, nulli cœleste regnum ante passionem Christi aperuit, neminem patriarcharum vel prophetarum ad supernæ pacis visionem intromisit. Lex ergo nullum hominem perfectum exhibuit, quia nullorum peccata perfecte purgavit. Et ut sciatis, o Judæi, vera esse quæ diximus, libri *Exodi* testimonio comprobabimus.

*Moyses pascebat oves Jethro cognati sui sacerdotis Madian: cumque minasset gregem ad interiora deserti venit ad montem Dei Horeb. Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi. Et videbat Moyses, quod rubus arderet, et non combureretur (*Exod. 11*). Dixitque Dominus ad Moysen: Vidi afflictionem populi mei. Sed veni, mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum de Egypto (*ibid.*) (*95*). Apparuit ergo Dominus Moysi in rubo mittens eum ad gentem, quam præsciebat iniquam futuram, et erat flamma in rubo, id est in spinis, et rubus non cremabatur. Rubus peccatorum Judæorum spinas significabat. Flamma ergo in rubo præcepta legis sunt in populo Judaico, quia illis data est lex ut flamma. Flamma igitur in rubo aperte demonstrabat quod lege data, non sunt consumpta Judæorum peccata. Sicut ergo rubus sub igne non cremabatur, sic et prævaricationes Judæorum nec sub lege perfecte corrigebantur. Quia igitur lex nullius peccata perfecte purgavit, idcirco cœleste regnum, o Judæi, ut prædictum est, nulli hominum aperire potuit. Volo vos scire, o Judæi, quia qui in lege secundum Domini præceptum circumcidabantur, non statim post mortem cœlestis regni januam intrare poterant, sed tantum in sinu Abraham beata requie collocati, supernæ pacis ingressum spe felici expectabant. Christum quippe, qui legem dederat, venturum certissime credebant, ipsumque, ut benedictionem daret, id est licentiam intrandi cœlestis regnum, videndique Deum deorum, scipsum videlicet cum Deo Patre et Spiritu sancto in Sion summo desiderio optabant. (*Psal. lxxxiii*). Jam vero post passionem et resurrectionem Domini nostri Iesu Christi quicunque in nomine sanctæ Trinitatis Patris videlicet et Filii et Spiritus sancti baptismum devota ac fidei mente suscipiunt, sobrie, juste et pie vivunt (*Tit. 2*), cum de hoc sæculo recedunt felici transmigratione, ad cœlestem patriam indubitanter perveniunt. Ad hæc minirum ipse Dei Filius de sinu Patris descendit, ut misericorditer humanum genus per crucem redimeret, sibique obedientibus cœlestis patriæ januam primus aperiret. Primus Adam posteritatem suam peccando, secum in infernum precipitavit; secundus Adam de sinu Patris veniens, electos suos libertati restituens, eosque ad cœlum, quo ipse primum ascendit, secum reportavit. Idcirco ad vos, o Judæi, toties revertor colloquendo et admonendo, quia vestra*

(95) Isid., *ibid.*, cap. 7.

In felicitati plurimum condoleo. Circumcisio igitur carnalis ad consequendam aeternam beatitudinem, ut praedictum est, non sufficit, nec observatores legis ad supernae pacis visionem intromittit, sed potius ab ea repellit.

Nolo vos ignorare, o Judæi, omnia legalia præcepta in Christi morte suis terminata. Ex tunc enim circumcisio, ut dictum est, vim suam perdidit, ita quod postea observatoribus suis non profuit, sed magis obsuit. Usque ad oblationem quippe veræ hostiæ observatio legis potuit prodesse. Si enim legalia præcepta ante passionem Domini sūm habuissent, non ea imminente vetus pascha ipse cum discipulis suis manducasset.

Jam itaque, o Judæi, jam Dei Filius de sinu Patris olim descendit; jam pro mundi redemptione humanam naturam de Virgine sine peccato accepit, passionem sui sacratissimi corporis non invitum, sed spontanea voluntate pro redēptione nostra misericorditer sustinuit; mortem deglutivit ac destruxit; tenebrarum principem potenter vicit, portas inferni confregit; sanctos, qui ibidem detinebantur, abstraxit; tertia die veraciter a mortuis resurrexit, eosque, quos ab inferis ad superos revocavit, secum cœlo invexit, ipse vero ad Dei Patris dexteram ascendit.

Quid ad hæc dicitis, o Judæi, quid respondetis? Nunquid de Christi adventu, ejusque divinitate adhuc dubitatis? Nunquid ipsum jam venisse, et per crucem mundum redemisse nondum creditis? Nunquid tot legis testimoniis instructi, tot prophetarum vaticiniis edocti, tot evangelistarum præconiis admoniti, in fide catholica nondum estis confirmati, nec in charitate Christi perfecti? Pro certo scialis quod, Dei me gratia præveniente, comitante et subsequente, vobis nec silentium nec quietem tribuam, quousque vos, qui illum nondum venisse, nec verum Deum suis pertinaci mente negatis, verissimis sanctorum Scripturarum testimoniis aperta ratione falsos testes esse convincam.

Quid ergo dicitis, o Judæi, quid respondetis, vel quid objicatis? Hæc est responsio vestra. Dicitis enim quod Jesus Nazarenus, quem ad petitionem patrum vestrorum Pilatus cruci affixit, nequaquam de morte resurgere potuit. Ad hæc nos e contra respondemus, quod indubitanter Dei Filius de sinu Patris descendit, et ex intemerata Virgine humanum corpus sine peccato assumpsit, in quo secundum humanitatem veraciter passionem et mortem suscepit, et tertia die resurrexit. Ut ergo vos in vestra objectione mentitos esse comprobemus, verissimam libri Exodi figuram piissimæ mortis et resurrectionis Christi spiritualiter expositam introducamus. Attentius igitur audite, quæ Dominus dixit ad Moysen in monte Horeb. *Descende, inquit, in Agyptum, ut educas populum meum filios Israel de Agypto.* Respondens Moyses ait: *Quod signum*

A ostendam es, ut credant quia tu me misisti? (Exod. iii). Et Dominus ad illum: *Projice virgam, quam manu tenes in terram. Et proiecit, et versa est in serpentem. Expavitque Moyses, et fugit.* Et ait illi Dominus: *Apprehende caudam ejus. Et apprehendit, et facta est iterum virga* (Exod. iv). Virga enim Christum significabat, cui per Psalmitem dicitur: *Virga directionis virga regni tui* (Psal. xliv) (96). Serpens quoque significabat mortem. Serpens persuasit homini mortem. Mors ergo a serpente. Virga itaque conversa in serpentem Christus est in mortem. Et tamen expavit Moyses, et fugit. Quid significabat, quod Moyses ab illo serpente fugiebat, nisi quod in Evangelio factum legimus? Mortuus est Christus, et omnes discipuli, relicto eo, fugerunt (Matth. xxvi). Sed quid iterum dictum est? *Apprehende, inquit, caudam ejus.* Quid est cauda nisi corporis posteriora? Hoc significabat, quod Dominus Moysi alibi ait: *Posteriora mca videbis* (Exod. xxxiii). Christus itaque primo factus serpens in morte, sed cauda apprehensa factus est virga, quia occisus est, et postea ad id quod fuerat resurgendo reversus est, ibique per vite reparationem, morte consumpta, nihil in eo jam mortale apparuit, quia *mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi). Mortuus est itaque Dei et Virginis Filius secundum eamdem humanam naturam, quam sine peccato suscepit propter scelera nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Prædicta igitur veteris testamenti figura, o Judæi, Deum et hominem Jesum Christum pro salute humana passurum, et de morte resurrectorum evidenter præostendit, vosque in vestra oppositione, qui illum non venisse, nec passum, nec mortuum suis, nec die tertia resurrexisse asseritis, falsos testes esse aperte convincit.

O gens prava et perversa, o popule stulte et insipientis, haecce reddis Domino Creatori tuo, qui te creavit ex nihilo? O gens incredula, quare illum negas, qui patres tuos, patriarchas videlicet et prophetas in populum sibi peculiarem elegit, eosque de domo servitutis eripuit, de carcere ferreo Agypti liberavit, per quadraginta annos in deserto manna de nubibus pavit, a facie illorum reges fortes, et gentes multas extirpavit, in terram promissionis collocavit; ad ultimum vero ut genus humanum rediuneret, ex illorum progenie carnem suscepit, passionem et mortem spontanea voluntate sustinuit, tertia die resurrexit, et ad dexteram Dei Patris idem verus Deus et verus homo ascendit? Quare ergo illius tantis beneficiis, o Judæi, ingratiti estis? Magnam quippe omnipotens Deus dignitatem antiquis patribus vestris, patriarchis scilicet et prophetis præ omnibus, qui sub cœlo sunt, populis contulerat, cum de illis dicebat: *Primogenitus filius meus est Israel* (Exod. iv). Sed tanta auctoritatis privilegium patres vestri tunc perdidérunt,

(96) Isid., ubi supra, cap. 8.

quando Jesum Christum sibi a Deo Patre specialiter missum non solum recipere honorifice noluerunt, sed etiam sine causa morti tradiderunt. Vos etiam, qui patrum vestrorum cæcitatem secuti, Christum jam venisse, et verum Deum ac verum hominem fuisse negatis, non solum tantis Dei donis indignos vos exhibetis, verum etiam æternæ damnationi reos vos constituitis. Hac de causa terram promissionis perdidistis, et ut reprobi atque sacrilegi per universum mundum dispersi estis. Ilanc utique patriarcharum ac prophetarum omniumque illorum, qui ante Christi adventum juste et pie vivebunt, electionem, nec non et vestram, o Judæi, post passionem Christi ignominiosam reprobationem Jacob patriarcha ut spiritu prophetæ plenus, futuram prævidebat, cum primogenito filio suo Ruben quasi cum quadam indignatione dicebat.

Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium doloris mei. Primus in donis, major imperio. Effusus es sicut aqua, non crescas : quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus (Gen. xl ix). Jacob patriarcha in Ruben prioris populi videtur ostendisse personam. Etenim secundum quod tempore illo primogenitis debebatur, ipsius erat accipere sacerdotium vel regnum (97). Sequitur : *Tu fortitudo mea.* Utique quia ex ipso populo fundamentum fidei processit, et ex ipso virtus Dei, quæ Christus est, advenit. Quomodo autem ipse Judaicus populus sit principium dolorum, nisi, dum Deo Patri semper irrogavit injuriam, dum convertit ad eum dorsum et non faciem, frequenter illum ad iracundiam provocavit? Iste scilicet populus Judæorum primus est in donis, quia ipsi primum credita sunt eloquia Dei (Rom. iii) et legis latio, atque ad ipsum primo facta fuit testamenti promissio. Iste major imperio utique pro magnitudine virium et nobilitate regni, qua temporibus David et Salomonis populus ipse pollebat. Iterum Jacob subiungit, dicens : *Effusus es sicut aqua, videlicet peccando in Christum.* Ac si dicaret : *Effusus es quasi aqua, quæ vasculo non tenetur voluptatis impetu.* Etiam addidit, dicens : *Ultra non crescas.* Idcirco Judaicus populus maledictionem ut ultra non cresceret, promeruit, quia Jesum Christum sine causa cruci affixit. Populus ipse, quia per universum mundum dispersus est, valde imminutus atque despctus est. Sed quare ipse Judæorum populus talia pati meruit, ostendit, cum protinus subjecit : *Quia ascendisti cubile patris tui.* Non hoc de præterito dictum est, ut vos mentimini, o Judæi, eo quod Ruben dormierit cum Bala concubina patris sui (Gen. xxxv), sed potius de futuro intelligendum est. Sic enim iste sanctus patriarcha in initio hujus prophetæ ait filiis suis : *Congregamini, ut annuntiem vobis, quæ ventura sunt in novissimis diebus (Gen. xl ix).* Non ergo præteritum est erendum, quod ille futurum esse prædictum.

A De passione igitur Christi dictum suisse intelligentum est. Prævidebat enim jam in spiritu Jacob Christi passionem, et Judaicæ plebis impiissimam audaciam, quæ impudenter ad cubile Dei Patris sui accessit, et quasi stratum ejus maculavit, quando sanctissimum corpus Jesu Christi, in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei requiescunt, et in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii), cruce suspendit, ferro vulneravit, sanguine tinxit.

Satis itaque vera est illa sententia, o Judæi, quæ in libro Job sic ait : *In antiquis solet esse sapientia (Job xii).* In antiquo igitur Jacob patriarcha, spiritu prophetæ interius docente, veritas et sapientia sunt inventæ. Christum enim venturum et pro humani generis salute passurum certissime præsciebat, et primogenitum filium suum, id est Israeliticum populum, a quo illius veneranda glorificanda atque adoranda passio celebrari novissimis diebus prævidebat, sub persona primogeniti sui Ruben tactus intrinsecus dolore cordis alta ex intimo pectore suspiria trahens maledicebat, dicens : *Ultra non crescas.* Quare, o sancte Jacob, Israeliticum populum ex te nasciturum tam rigide tantaque animadversione maledicis? Quare tuam prolem, quam nondum vides oculis corporis, tam crudeli maledictionis sententia percutis? Quare populus, qui nondum nascitur mundo, jam obligatur maledictionis vinculo? Dic ergo nobis, cur populus ille tam gravem maledictionis sententiam promeruit, cum nondum in hoc mundo boni sive mali aliquid fecerit, nec in lege mandatorum Dei transgressor extiterit? Quare primogenito filio tuo, scilicet Israelitico populo, ut ultra non cresceret, tam efficaciter interdixisti, cum illum in aliquo actuali peccato reum needum invenisti?

Quid ad hæc justus et sanctus Jacob patriarcha, o Judæi, responderit, quale de vobis testimonium, qui Christum sine causa cruci affixistis, protulerit, qua de causa super vos tanti ponderis sententiam promulgaverit, omnes simul audiamus. Ideo, inquit, ipsum Judaicum populum ex senecte mei semine processurum sub persona primogeniti filii mei Ruben maledico, quia cum in novissimis diebus horrenda nimis scelera perpetrare prænoscere. Ac si apertius diceret : Novi enim illum post mortem meam iniqua facturum et divine dispositioni in multis adversaturum. Erit quippe duræ cervicis ac superbus, et contra Dominum rebellis atque contentiosus. Præterea, quod erit gravius ac dannabilius, in novissimis diebus, id est cum venerit plenitudo temporis, Dei Patris sui cubile ascendet, corpus videlicet Jesu Christi, in quo complacuit Deo habitare in ipso, et in quo sibi eidem Deo Patri bene complacuit (Matth. xii), clavis perforabit, lancea vulnerabit. Et stratum ejus, inquit, maculasti. De futuro hic patriarcha sanctissimus quasi

(97) Isid. Quæst. in Gen., cap. 31.

de præterito loquitur. Ac si eidem Judaico populo, A qui tantum sacrilegium commissurus erat, aperte diceret: Stratum Dei Patris tui maculabis, idem scilicet corpus Dei et hominis Jesu Christi, in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei requiescent (*Coloss.* ii), maculare tentabis, sputis vide-licet immundis coquinabatis, blasphemis injuriaberis, conviciis dishonestatis, opprobriis inhonorabis, maledictis frequenter lacesses. Ipse quippe Deum Patrem suum glorificabit; et tu illum, o popule stulte et insipiens, inhonorabis. Ipsa ergo inhonoratio, ipsa Dei Patris strati, id est sanctissimi corporis Jesu Christi intelligitur maculatio. Quia igitur novissimis diebus, spiritu propheticō interius docente, supradicta mala te impleturum previdi, idcirco tam efficaciter tibi maledixi, et ne ultra B crescens interdixi.

Quid vobis videtur, o Judæi, quid dicitis, vel quid ad hæc respondetis? Nunquid hanc verissimam tanti patriarchæ sententiam nondum esse impletam dubitatis? Nunquid non aperte cognoscitis, quod idcirco illius doloris principium estis, quia Christum sine causa cruci affixistis? Cur etiam, o infelices et miseri, non intelligitis, quod a die qua ipsum Dei et Virginis Filium cruce suspendistis, non ultra crevistis, sed potius hac de causa plusquam omnes gentes imminuti estis? Indubitanter itaque, o Judæi, Christum jam venisse eredite, dum mala quæ Jacob patriarcha vobis minatus est, manifeste cognoscitis in vestra malitia vos comprehendisse. A die qua Deum hominemque Jesum Christum, ut dictum est, inhonorastis, in melius non profecistis, sed in determinis semper corruistis. Si ergo vultis maledictionem Jacob evadere, et ad animarum vestrarum salutem pertingere, Jesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto indubitanter unum et verum Deum esse credite. Si etiam in praesenti et futuro sæculo in ipsis casto timore atque amore desideratis crescere, de transacta incredulitatis perfidia veram coram illo pœnitentiam agite, ejusque baptismum in nomine summae et individuae Trinitatis devota mente suscipe. Qui ergo hactenus in terrenis et transitoriis actibus solliciti fuistis, jam nunc quamvis sero de æternâ salute solliciti esse debetis.

§ XVIII. — Ostendit viam qua per desertum cum Moy e incedendum est, ut de Ægyptiorum servitute erexit, salutem pertingere possint. Verbum carnem factum, pro salute hominum passum, et die tertia resuscitatum Moyses virga præfiguravit. Jacob patriarcha Christianum populum Deo fideliiter servitum, æternam requiem consecuturum, cum Isachar filium suum benedicet, propheticō spiritu prævidebat. Deum et hominem comprehendendi et ligari, crucifigi et mori potuisse, præfiguratum fuit, cum Moyses pasche celebrare jussit. Instauat quoniam pacto immaculati agni sanguis in superliminaribus et super utrumque postem poni debeat. Consultit Judæos, ut sanctam Ecclesiam ingredi conentur, quam cœlestibus donis ornatam Jacob

(98) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 41.

(99) Imo, sapientia, seu sapientes, ut Isidorus, quem transcribit Martinus, et ceteri omnes hic

patriarcha præfigurabat, dum alloqueretur Zabulon: quæ Christi Redemptoris sui vestigia sequitur. Christum columnam admirabilis, quæ Israeliticum populum præbat, præfigurabat. Judæorum incredulitatis cœxitatem, quam columna nubis, quæ per diem castra obnubilabat, præfigurabat, beati Joannis dicitis manifeste impugnat.

Jamdudum vos salubriter increpavimus eo quod olim cum Abraham et Isaac ad locum sacrificii pergentibus, non accessistis, Dominum scilicet Jesum Christum pro redēptione mundi veraciter passum mortuum et tertia die resuscitatum fuisse non credidistis, sed diu cum asino remansistis, videlicet in stultitia vestrae incredulitatis usque in hodiernum diem perseverastis: saltem vel nunc cum Moyse et cum omnibus filiis Israhel exeuntes de Ægypto viam trium dierum juxta imperium Domini profliscimini in desertum, ut ibi sacrificetis Deo.

(98) Volo vos scire, o Judæi, quod hæc via qua vobis triduo est incedendum, Christus est, ut exeuntes de Ægypto, id est de incentivis vitiorum et de prava carnalis vitæ conversatione, pervenire possitis ad locum, quo immolare Deo debeatis. Hæc igitur via Christus est, qui dicit: *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan.* xiv). Quia via triduo vobis simul et nobis est incedendum. Quicunque enim in corde suo confessus fuerit, quoniam Jesus est Filius Dei, et sine ulla dubitatione crediderit, quod Deus illum a mortuis tertia die suscitat, et hanc fidem moribus bonis ornaverit, nihilominus salvus erit, C quia beneplacitum Deo sacrificium offert. Aliter: *Ibimus viam trium dierum sacrificare Domino Deo nostro* (*Exod.* iii). Ibimus scilicet fide, spe et charitate sacrificare Domino Deo nostro contritione cordis, confessione oris, satisfactione operis. Hæc est tridui via, per quam pervenitur ad locum in quo immolatur, et redditur Deo sacrificium laudis (*Psal.* cvi). Per hanc itaque rectissimam viam, o Judæi, id est per Christum Dei et Virginis Filium fideliiter ambulate, ut de Ægyptiorum servitute erupti, hoc est de antiqui hostiis imperio liberati, ad locum immolationis, id est ad animarum vestrarum salutem recte credendo possitis pertingere.

Sed jam videamus quid Moyses inter cætera Pharaoni dixerit. *Ibimus, inquit, viam trium dierum per desertum, et sacrificabimus Domino Deo nostro abominationes Ægyptiorum* (*Exod.* viii). Oves quippe Ægyptii edere deditignantur; sed quod Ægyptii abominantur, hoc Israelitæ Deo offerunt; quia simplicitatem conscientiæ, quam cives Ægypti, hoc est sapientes hujus sæculi quasi satuitatem depulant, hanc justi homines Deo in sacrificium immolant, et per id Deo placere procurant, quod in hoc sæculo abjectum et contemptibile esse considerant secundum Apostolum, qui ait: *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confunderet* (99) *fortia* (*I Cor.* i).

legunt: nam fortia respondent infirmis, non vero stultis, quorum contraria sapientia sunt.

Vellem scire, o Judæi, utrum, jam mortifera a cordibus vestris infidelitate remota, Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse credatis, an adhuc de illius divinitate, qua Deo Patri coeternus et consubstantialis est, dubitatis? Ad hæc respondentes dicitis, quod nec verum Deum fuisse, nec jam venisse credere omnino potestis. Ad hæc nos econtra respondemus, quod naturaliter ex Deo Patre ante omnia sæcula genitus sit, et pro redemptione mundi tempore gratiæ ex incorrupta Virgine naturalem carnis substantiam suscepit. Habet itaque de Deo Patre naturalem divinitatis substantiam, habet de Virgine matre veram carnis naturam. Et ut vera esse quæ dicimus, non dubitetis, qualiter ipsum Deum et hominem Jesum Christum pro salute hominum passum, et die tertia resuscitatum virga Moysi præfiguraverit, monemus ut diligenter audiatis (100). Historia ergo illius temporis referente, Moyses jussu Domini in conspectu Pharaonis virginem projectit, quæ versa est in draconem, et magorum virgas devoravit (*Exod. vii*), significans, quod in novissimis diebus, id est tempore gratiæ Verbum caro fieret; quod serpens dira venena, id est diaboli imperium destrueret. Virga significat Verbum Dei Patris, id est Christum. Verbum dico directum, regale, plenum potestatis, insigne imperii. Cui per Psalmistam dicitur: *Virga directionis, virga regni tui* (*Psal. xliv*). Virga igitur serpens facta est, quoniam qui erat Filius Dei ex Deo Patre natus ante omnia sæcula, factus est Filius hominis, id est Virginis, natus ex Virgine in fine temporum, qui, quasi serpens exaltatus in cruce medicinam humanis vulneribus infudit. Unde ipse humani generis piissimus Redemptor ait: *Sicut Moyses exaltari serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii*). Virga igitur Moysi in draconem versa, magorum virgas absorbut, et Christus factus est obediens Deo Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp. ii*), et per ipsam mortem carnis aculeum consumpsit mortis, id est destruxit, ipso per Osee prophetam hujusmodi testante ac fortiter comminante: *O mors, ero mors tua; mors tuus ero, o inferne* (*Osee. xiii*).

Est itaque Dominus noster Jesus Christus, o Judæi, verus Deus et verus homo, quem sancti patriarchæ ante legem evidentissimis figuris et ænigmatibus ad redemptions mundi venturum presignarunt; prophetæ Spiritu sancto edocti ante omnia sæcula a Deo Patre ineffabiliter fuisse genitum, et in tempore ex corrupta Virgine nasciturum, passurum, et die tertia resurrecturum fore, concorditer prædicterunt; apostoli vero et evangeliste illum jam venisse, et mundum redenusse, manifeste prædicaverunt. Baptismum ergo illius, o Judæi, deuota mente suscipe, ut cum fidelibus Christianis

A per ipsum, sine quo nullus salvari potest, ad animalium vestrarum salutem possitis pertingere. Ipsum enim cuim Deo Patre et Spiritu sancto Christianus populus unum et verum Deum credit; ipsi fideliter servit; illius jugum suave et onus leue cum omni devotione sibi imposuit; post ipsum ad coelestem patriam summo desiderio currit. Ipsum procul dubio Christianum populum Jacob patriarcha Deo fideliter servitum, et in omnibus obedientem futurum, atque æternam requiem ab eodem omnipotenti Deo consecuturum, spiritu prophetæ prævidebat, cum Issachar, filium suum benedicens, aiebat.

Issachar asinus fortis accubans in terminos maris (1). Vedit requiem quod esset bona; et terram quod optima; et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens (*Gen. xl ix*). (2) Issachar, ut prædictum est, qui interpretatur merces, referatur ad populum gentilium, quem Dominus Jesus Christus pretio sanguinis sui mercatus est. Issachar iste idcirco asinus fortis scribitur, quia prius gentilis populus, quasi brutum et luxuriosum animal erat. Nunc autem vere fortis est, Redemptoris mundi jugo sua colla subjiciens, et leve onus evangelicæ disciplinæ perferens. Illic habitans in terminos maris vedit requiem quod esset bona, et terram quod optima. In terminos maris accubare, est præstolato mundi sine requiescere, nihilque de his, quæ nunc in medio versantur, querere, sed ultima desiderare. Et fortis asinus æternam requiem optimam vident, C cum simplex gentilitas ideo se ad robur boni operis erigit, quia ad æternae vitæ patriam tendit. Unde etiam humerum suum ad portandum ponit, quia, dum ad promissam requiem pervenire desiderat, omnia mandata Domini libenter portat. Unde et factus est tributis serviens, hoc est æterno Regi suo Iesu Christo fidei dona operumque honorum munera offerens.

Quare igitur, o Judæi, tota die otiosi statis? (*Math. xx.*) A tempore videlicet passionis Christi usque in præsens tempus a bonis operibus vacatis? Legem non custoditis, Evangelium non recipitis, Judæi, id est confessores Christi non estis, Christiani esse non vultis? Qui ergo tam longo bujus sæculi spatio a bonorum operum fructu vacui remansistis, tandem necesse est ut cum fidelibus Christianis evangelicis sacramentis vos ipsos devota mente subjiciatis. Jam itaque a cordibus vestris diuturnam incredulitatem duritiam expellite, et cum fidelibus populis sanctæ Ecclesiæ januam fideliter ingredi elaborate; jugum etiam suave, et onus J. su Christi leve (*Math. xi*) cum Issachar patriarcha super vos tollite, ut incredulitatis vestre possitis veniam consequi, et ad coelestis patriæ remunerationem, ipso operante, pervenire.

: Quid ad hæc dicitis, o Judæi, quid opponitis, aut iam tribum præter Zabulon inter maris terminos habitasse.

(2) Isid., *Quæst. in Gen.*, cap. 31.

(100) Isid., *ubi supra*, cap. 12.

(1) Hic forte excidit verduni maris, quod nec Isidorus nec aliud habet, cum certum sit nul-

quid respondetis? Cujus voluntatis vel cuius fidei estis monemus ut ostendatis nobis. Si Christum verum Deum et verum hominem esse, et pro totius mundi salute passum fuisse jam creditis, recte agitis; si autem de illo adhuc dubitatis, hoc ipsum indicate nobis. Hæc est responsio atque oppositio vestra. Dicitis enim, quod si Christus, ut nos sæpe testati sumus, verus Deus et verus homo esset, nequaquam ab hominibus comprehendi, ligari, flagellari, crucifigi, mori et sepeliri posset. Ad hæc nos e diverso dicimus quod Deus et homo Jesus Christus secundum divinitatem, qua naturaliter ex Deo Patre ante omnia saecula natus est, incomprehensibilis, impassibilis et immortalis est; secundum humanitatem vero, quam pro redēptione mundi de Virgi: e sine peccato assumpsit, potuit comprehendendi, ligari, flagellari, crucifigi et mori. Deus vero suscitavit illum a mortuis (*Rom. x.*). Qui etiam post resurrectionem suam in eadem humanitate qua pro redēptione mundi passus et mortuus fuerat, discipulis suis manifestus apparuit (*Act. vii.*); et ut vere resuscitatum se esse ostenderet, coram eis comedit et bibit, atque ipsa cōmentibus cœlum ascendit (*Act. i.*), et in dextera Dei Patris sedet (*Hebr. xi.*). Passus est itaque secundum humanitatem, quam assumpsit de Virgine matre, qui impassibilis et immortalis permanet in sua divinitate. Secundum eamdem igitur carnem, qua, cooperante Spiritu sancto, conceptus in Virgine, et ex ea natus fuit, scipsum in ara crucis Deo Patri in odorem suavitatis oltulit, antiquum hostem, qui primum hominem deceperat, rationabiliter expugnavit, infernum expoliavit, tertia die resurrexit, et nos secum ad æternam vitam sublevavit (3). Formam itaque servi humiliiter misericorditerque, ut ait B. Fulgentius, vir sapiens et Deo plenus, de eodem matris utero idem Deus homo factus exivit, et in Cruce idem Deus homo factus peperit, et in sepulcro idem Deus homo factus jacuit, et ab inferis idem Deus homo factus rediens die tertia resurrexit: sed in sepulcro secundum solam carnem idem Deus jacuit, et in infernum secundum solam animam descendit. Ut ergo vos, o Judæi, qui Christum verum Deum et verum hominem esse, et pro humani generis redēptione passum fuisse negatis, in vestra assertione mentitos esse comprebemus, quam aperte illum Deus Pater pro humani generis redēptione passurum, misericorditerque moriturum præfiguraverit, cum filiis Israel in Ægypto per Moysen pascha celebrare jussit, monemus ut attentius audiatis.

Ait enim: *Immolet universa multitudo filiorum Israel agnum ad vesperam, et sument de sanguine ejus, ac ponent super utrumque postem et in superlitionem.*

(3) Lib. *De fide ad Petrum*, c. 2, inter opera Augustini, tom. III, nunc in Append. tom. VI. Videsis not. ad f. 88.

(4) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 45.

(5) Ut sensus perfectior esset, deesse videtur ver-

A minaribus domorum, in quibus comedent illum (*Exod. xii.*). (4) Fit ergo pascha in agni occisione; occiditur Christus pro multorum salute. Vespere immolatur agnus; in vespera mundi passus est Christus. De quo Isaías ait: *Sicut ovis ad occisionem ducetur, et sicut agnus coram tendente se obmutescat, et sic non aperiet os suum* (*Isa. LIII*). Sequitur: *Os non comminuetis ex eo* (*Joan. xix.*). Sic etiam de Christo legimus in Evangelio: *Ad Jesum cum venissent, eumque jam mortuum invenissent, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus percussit, et continuo exiit sanguis et aqua* (*ibid.*). (5) Sanguine agni illiniuntur Israelitarum postes, ne vastator angelus audeat inferre perniciem; signantur signo Dominicæ passionis in frontibus fideles populi ad tutelam salutis, ut hi soli ab interitu liberentur, qui cruore Dominicæ passionis cordibus et frontibus signati sunt, qui etiam opere hujusmodi Deo canunt: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv.*). Unde et *transitus* interpretatur ipsa solemnitas Paschæ, eo quod de pejoribus ad meliora pergentes, hoc est de carnali conversatione ad desideranda cœlestis patriæ gaudia mente transeuntes, tenebrosam Ægyptum, scilicet præsentem mundum diversis erroribus obscurum et multiplicibus peccatis involutum relinquere debeamus. Quod autem ait de agni illius esu: *Omnis alienigena non comedet ex eo: et in una domo comedetur, nec offeretur de carnis ejus foras* (*Exod. XLIX*), de corporis Christi sacramento, cuius ille agnus figuram gerebat, proprie scriptum fuisse intelligendum est. Cujus corpus et sanguis in una domo, id est in una Ecclesia manducare præcipitur, nec offerri foras in pleibus, scilicet hæreticorum, qui ab eadem Ecclesiæ catholicæ unitate foras vagantur.

Quid ad hæc dicitis, o inimici veritatis Judæi, aut quid respondetis? Aperte intelligere, et remota omni dubitatione, debetis credere, quod agnus ille, quem, jubente Domino, ut dictum est, omnis multitudo filiorum Israel ad vesperam immolavit, Dei et hominis Jesu Christi indubitanter figuram tenuit, cuius immolatione Deus Pater humanum genus a dæmoniaca dominatione redemit. Per illum agnum figurativum Deus Pater filios Israel de durissimo Pharaonis imperio liberavit. Per Christum autem, qui vere est Agnus sine macula, universum mundum de potestate diaboli eripuit. *Omnia enim*, ut ait Apostolus, *in figura contingebant illis* (*I Cor. x.*). Sanguine igitur illius figurativi agni Israeliticus populus de ferreo Ægypti carcere est erexit; sanguine vero Agni incontaminati et immaculati Jesu Christi, de crudelissimo diaboli jugo populus Christianus misericorditer est redem-

siculus 36. *Facta sunt.... hæc, ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo.* Isidorus brevius ait: « Non franguntur in cruce ossa Domini, attestante Evangelista.... » *Os ejus non comminueris.*

plus. Pascha igitur, ut prædiximus, *transitus* interpretatur. Recte ergo uterque transitus, legalis videlicet et evangelicus sanguine est consecratus. Ille agni paschalalis, iste illius, de quo dicit Apostolus : *Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v).* Iste scilicet Dei et Virginis Filii sanguine fuso in cruce, ille in crucis modo medio limine et superliminari asperso.

Est itaque Jesus Christus verus Deus et verus homo, qui tam evidenter præfiguratus fuit in paschali agno. Aperte igitur ipsa imminolatio agni, o Judæi, qui Christum passurum, et pro redemptions humani generis moritum præsignavit, vos qui illum non venisse, nec verum Deum suisse dicitis, falsos testes esse convincit. Audite ergo, rebelles et increduli, audite quæ dico, auscultate quæ moneo. Nihilominus si in vestrae incredulitatis malitia perseveraveritis, absque dubio in æternum peribitis. Si autem illum verum Deum esse, et proprio sanguine, ut in paschali agno præfiguratum fuit, mundum jam redemisse indubitanter credideritis, ejusque baptismum devota mente suscepere possitis, ad æternæ vitæ gaudia cum sanctæ Ecclesiæ filiis, ipso iunctante pariter et ducente, pertingere poteritis. Si ergo ad animarum vestrarum salutem cupitis pervenire, ipsis Jesu Christi immaculati Agni sanguinem super utrumque postem ponite, ore videlicet cordis et corporis in remissionem peccatorum vestrorum fideliter haurite. In superliminibus etiam domorum sanguinem illius ponere debetis, ne aliquo tentationum impulsu a statu veræ fidei cadere possitis.

Forte interrogatis, o Judæi, qui sint allegorice trique postes, quæ duo superliminia domorum, super quos immaculati et incontaminati Agni Jesu Christi sanguinem imponere debeatis. Beatum igitur Gregorium sanctorum Scripturarum expositorem subtilissimum interrogemus, et qualiter nobis postes et superliminia domorum intelligenda sint, ab eo diligenter audiamus (6). « Sanguis, inquit, sanctissimi Agni Jesu Christi super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam cordis hauritur. In utroque enim poste agni sanguis ponitur, quando sacramentum passionis illius cum ore ad redemptions sumitur, et ad imitationem illius intenta mente cogitatur. Nam qui sic Redemptoris sui sanguinem accipit, ut imitari passionem illius needum velit, in uno poste sanguinem ponit. Superliminibus etiam domorum sanguis passionis Christi ponendus est. Quid enim spiritualiter domos nisi mentes nostras accipimus, in quibus per cogitationem habitamus? Cujus domus superliminare est ipsa intentio, quæ præminent actioni. Qui igitur intentionem cogitationis suæ ad imitationem Dominicæ passionis dirigit, in superliminari domus agni sanguinem ponit. Vel certe domus nostræ sunt ipsa corpora, in quibus

A quoque vivimus habitamus. Et in superliminare domus agni sanguinem ponimus, quia crucem passionis illius in fronte portamus. »

Ipsum ergo, o Judæi, verum Deum et verum hominem esse credite; baptismum devota mente suscipite; illius passionis sanguinem corde et ore percipite: sanctæ crucis signaculo frontes vestras ad tutelam corporum et animarum vestrarum signate, ut vastator angelus transiens non præsumat vobis nocere. Sanctam etiam Christi Ecclesiam, o Judæi, fideliter ingredi omnibus modis elaborate, quia in illa invenietis portum quietis, refugium consolacionis, medicinam salutis, doctrinam veritatis, fontem purificationis, normam rectitudinis, regulam veræ fidei et pietatis, conversationem sanctam Deoque placitam, quam, si assecuti fueritis, ad cœlestis patriæ remunerationem pertingere poteritis.

Hanc procul dubio sanctam matrem Ecclesiam cœlestibus donis ornatam et contra omnes tentationes, ut castrorum acies ordinatam (*Canz. vi*) fortissimamque Jacob patriarcha præsignabat, cum de Zabulon filio suo figurata dicebat : *Zabulon in littore maris habitabit, et in statione navium pertingens usque ad Sidonem (Gen. xl ix).* (7) Zabulon igitur, qui interpretatur *habitaculum fortitudinis*, Ecclesiam significat fortissimam ad omnem tolerantiam passionis. Hæc habitat in littore maris, habitat et in statione navium, ut creditibus sit refugium et periclitantibus ostendat veræ fidei portum. Hæc contra omnes turbines sæculi immobili et inconcussa firmitate, solidata spectat naufragium Judentorum atque hæreticorum, et procellas omnium quæ inferuntur: quarum etsi tunditur fluctibus, frangit tamen ipsa fluctus, nec ab illis frangitur, nec ullis hæresis tempestatibus cedit, nec ulli vento schismatis commota succumbit. Pertingit autem hæc sancta virgo et mater Ecclesia usque ad Sidonem, id est usque ad gentes; quia in patriarchis et prophetis initium habere cœpit, et usque ad gentium populos fide ac devotione proficiendo pervenit. Legitur etiam in Evangelio inde assumptos esse aliquos apostolorum, et in ipsis locis Dominum sœpe docuisse, sicut scriptum est : *Terra Zabulon et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (Isa. ix)*, videlicet Deum et hominem Jesum Christum, ejusque doctrinam præclaram.

Interea volo vos scire, o Judæi, quod hujus sanctæ Ecclesiæ porta fides catholica est. Nemo quippe illam intrare poterit, nisi prius in Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum firmiter crediderit. Sine fide enim nemo salvari poterit (*Matth. xvii*). Sanctam igitur Ecclesiam quantocius fideliter credendo et recta operando ingredi elaborate, ut cum ejusdem Ecclesiæ filiis, cœlestis patræ januam mercamini intrare. Ipsi quippe Jesu

(6) Homil. 22 in Erang.

PATROL. CCVIII.

(7) Isid., Quæst. in Gen. cap. 31.

Christi Redemptoris sui vestigia sequitur; ipsum A devota fide et recta operatione, in quantum possibile est, imitatur; ipsum in Dei Patris dextera sedentem spiritualibus oculis indefesse contemplatur. Ipsum itaque gloriosissimum sanctæ Ecclesiæ Sponsum, o Judæi, verum Deum et verum hominem esse credite; per ipsum, qui rectissima via est ad cœlestis patriæ habitationem ascendere festinare. Ipse ducatum præstat ad se fideleri confluentibus populis; ipse illuminat sedentes in tenebris et umbra mortis (*Luc.* i). Ipse homines preuenit, ut bona velint; ipse, ut recta incipiant, sollicitat; ipse, ut perficiant, adjuvat. Ipse ad bene operandum fideles suos provocat, atque illorum oculos ad contemplandum seipsum illuminat.

O Judæi, audite, quæ dico, audite, quæ pro vestra commonitione et salute loquor. Columna illa admirabilis atque terribilis, quæ Israeliticum populum per deserta gradientem, in specie nubis per diem, et specie ignis in nocte præbatur (*Exod.* xiii), ipsum Deum et hominem Jesum Christum, qui omnem hominem vestientem in hunc mundum illuminat (*Joan.* i), rectissime præfigurabat. Recte quoque Deus et homo Jesus Christus in columnâ significatur; quia rectus est et justus, et in se sperantium adjutor fortissimus. De quo nimur ait Psalmista: *Quoniam rectus Dominus Deus noster, et non est iniqüitas in eo* (*Psal.* xcii). In hoc vero quod in die in specie nubis, et in nocte in specie ignis apparebat, Christum præfigurabat mitem et blandum justis, C terribilem autem peccatoribus et injustis. Alter: Per diem intelligimus justorum vitam, per noctem vero peccatorum hominum pravam actionem. Judæi ergo quia Dei cognitionem habebant, quasi dies erant. Gentiles vero quia Deum ignorabant, et non Deo, sed idolis serviebant, non in die, sed quasi in nocte remanebant. Columna ergo ignis, quæ in nocte populum præbatur, futuram gentilis populi fidei lucem, qua per divinam gratiam novissimis temporibus illustrandi erant, præfigurabat. Quibus ait Apostolus: *Fuistis aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino* (*Ephes.* v). Columna vero nubis, o Judæi, quæ in die tabernaculum obumbrabat, futuram vestræ incredulitatis cæcitatem præsignabat. De hac utique vestræ incredulitatis cæcitatem aperte D Dominus ait: *In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant* (*Joan.* ix). Ac si apertius Deus et homo Jesus Christus diceret: *In judicium ego in hunc mundum veni; ad hoc videlicet, ut qui non vident, justo iudicio videant, hoc est ut gentiles, qui non rebellionis malitia, sed ignorantiae causa idola colunt et adorant, et me qui sum lux mundi* (*Matth.* v), ignorant; videant me videlicet ad redemptionem mundi a Deo Patre missum fuisse; cognoscant, et cum eodem Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum indubitanter esse credant. Et qui vident, Ju-dæi scilicet, qui meis præceptis semper rebelles extulerunt, meque ad iracundiam sæpius provocâ-

A verunt, et nunc in carnalibus præceptis legis se videre gloriantur, meam vero prædicationem audiire dedignantur; cœci fiant, suis videlicet exigentibus peccatis, hoc unde superbe tument, amittant. De quibus etiam ipse Dominus ait: *Sinete illos; cœci sunt, duces cœcorum* (*Matth.* xv).

Audistis, o Judæi, quam perspicue columna ignis, quæ in nocte Hebraicum populum præcedebat, futurum veræ fidei lumen, quo Christiani illustrandi erant, præfiguraverit: audistis etiam quam evidenter columna nubis, quæ per diem tabernaculum et castra obnubilabat, densissimas vestræ incredulitatis tenebras præfiguraverit. In tantum enim ipsum omnipotentem Deum, qui vos de Ægyptiaca servitute liberaverat irritastis, atque, ut supradictum est, ad iracundiam provocasti; ut quasi cum quadam indignatione vos de superficie terræ delere diceret, nisi Moyses et Aaron precibus et obsecrationibus indesinenter alii obsisterent. Tenebras igitur diuturnæ incredulitatis, o persidi Judæi, a cordibus vestris expellite; sanctam matrem Ecclesiæ recte credendo et bona operando ingredi festinate, ut non cum incredulis perire, sed cum fidelibus populis ad cœlestem felicitatem possitis pertingere.

§ XIX. — *Jacob patriarcha spiritu prophetæ plenus, loquens de filio suo Dan prævidebat Antichristum perditionis filium in condemnationem multorum nasciturum; ipse tamen Christum ad redemptiōnem mundi missum exspectabat. Ex veteri testamento sacri baptismatis evidentissimam introducit figuram; cum, testante Paulo, Judæorum patres baptizati fuere in Moyse, in nube, et in mari in typo et figura Christi. Baptismi tria genera præfigurant Christi baptiūm ante legem, sub lege, et sub gratia. Christum Antichristum expugnaturum Isaías asserebat et Jacob de filio suo Gad figurate loquens prævidebat: figuram illam ad Christum pertinere testimonio Moysis comprobat.*

Interea vellem scire, o Judæi, cujus fidei vel cuius propositi estis. Si enim Christum jam venisse, et verum Deum verumque hominem esse indubitanter creditis, recte agitis; si vero de illius adventu vel divinitate dubitatis, hoc ipsum indicate nobis. Ad hæc respondentes dicitis, quod Christum jam venisse, et cum hominibus conversatum esse (*Barruch.* iii), non creditis, sed venturum adhuc illum fore exspectatis. O rebellés et increduli! o totius bonitatis adversarii! o omnis justitiae et veritatis inimici! Tot auctoritatibus legis jam sæpe convicti, tot prophetarum vaticiniis superati, tot evangelistarum verissimis manifestisque præconiis rationabiliter sufficienterque edociti, quod Christus verus Deus et verus homo sit, et cum hominibus conversatus fuerit, pro humani generis redemptione veraciter passus, mortuus et sepultus extiterit, a mortuis resurrexerit, et ad Deum Patrem a quo exierat quadragesimo post resurrectionem die ascenderit; quare illum nondum venisse nec verum Deum fuisse adhuc dubitatis, et alium exspectatis, cum quo pereatis? Nescitis, o infelices et miseri, quod ille

quem venturum exspectatis, non erit animarum pius pastor, sed crudelissimus raptor? Nescitis, quia non veniet, ut animas conservet, et in meliori statu reformat, sed ut disperdat, dissipet, suretur et mactet. *Joan. x.*, easque secum in perditionis putum præcipitet? Omnis Scriptura illum perditionis filium vocat, eo quod secum multos ad perditionem trahat. Ipsum quippe filium perditionis (*Joan. xvii.*), scilicet Antichristum in condemnationem multorum nasciturum, et contra Bei voluntatem multa mala facturum, Jacob patriarcha, ut spiritu prophetæ plenus, circa finem mundi prævidebat cum de filio suo Dan figurate loquens dicebat:

Dan judicabit populum suum, sicut et alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens unguis equi, ut cadat ascensor ejus retro. Salutare tuum exspectabo Domine (*Gen. XLIX.*). Moneo vos, o Judæi, ut qualiter ea, quæ de illo perditionis filio, id est Antichristo, quem vos quasi redemptorem exspectatis, prædicta sunt. intelligere debeatis, attentius auditis. Non enim Veteris Testamenti dicta, ut vobis sapientia testatus sum, ad litteram, sed spiritualiter intelligere debetis. Dicat itaque Jacob patriarcha spiritu prophetæ plenus sub persona Dan filii sui, qualis Antichristus futurus, vel quid sit factorus tempore sui adventus. *Fiat, inquit, Dan coluber in via, cerastes in semita.* Hanc usique prophetiam doctores sanctæ Ecclesiæ, ut dictum est ad Antichristum transferunt. (8) De tribu enia Dan venire Antichristum ferunt, pro eo quod in hoc loco Dan et coluber asseritur, et mordens. Unde et non immerito, dum Israeliticus populus terram in castrorum partitione susciperet, primus Dan ad aquilonem castrametatus est (*Num. ii.*): illum scilicet significans, qui in corde suo dixerat: *Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo* (*Isa. XIV.*). De quo per prophetam ad Dan dicitur: *Auditus est freritus eorum ejus* (*Jer. viii.*). Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur. Cerastes (9) serpens dictus, eo quod in capite cornua habeat similia arietis (10). Cerasta enim Græci cornua vocant. Sunt autem illi quadrigemina cornicula, quarum ostentatione volatilia illicit atque sollicitat, et animalia permit. Totum enim corpus tegit arenis, nec ullum sui indicium præbet, nisi ex ea parte qua invitatas aves vel animalia capit. Est autem flexuosus plusquam alii serpentes ita ut spinam non habere videatur. Hic ergo serpens armatus (11) esse perhibetur, per quem congrue Antichristi adventus asseritur; quia contra vitam fidelium cum pestiferæ prædicationis morsu etiam cornibus potestatis armabitur. Sed quid Jacob dixerit audiamus: *Dan coluber in via,*

B *cerastes in semita.* Quis autem nesciat semitam angustiorem esse quam viam? Erit ergo Antichristus coluber in via; quia, dum in praesentis vita latitudinem homines ambulare provocabit, quasi parvendo eis blandietur. Sed in via mordebit, quia eos quibus libertatem sui erroris tribuet, veneno sua malitia consumet. Erit etiam cerastes in semita; quia fideles, quos tempore suo ad celestis præcepti angusta itinera sese constringentes invenerit, non solum callidae persuasionis impetu, sed etiam terrore potestatis premet, et quasi in angore asperitatis post beneficia fictæ dulcedinis exercet (12) cornua potestatis. Sequitur: *Mordens, inquit, unguis equi, ut cadat ascensor ejus retro.* Quo in loco equus hunc mundum significat, qui per elationem suam in cursu labentium temporum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi apprehendere molietur, cerastes iste equi unguis mordere prohibetur. Unguis, quippe equi mordere est extrema saeculi feriendo concutere (13). *Ut cadat ascensor ejus retro.* Ascensor equi est, quisquis in dignitatibus hujus mundi extollitur. In faciem cadere est deposita mentis superbia in hac vita quemque suas culpas cognoscere, easque poenitudine destituere. Retro vero quo non videtur cadere, est ex hac vita peccatores repente discedere, et ad supplicia que ducentur, ignorare. Et quia vos, o insensati Judæi, ut dicitis pro Christo Antichristum exspectatis, bene Jacob patriarcha in voce filiorum Ecclesiæ summa cum devotione Deo Patri loquitur, dicens: *Salutare tuum exspectabo, Domine.* Quasi diceret: Qui ipsum perditionis filium, id est Antichristum in coadmissione multorum spiritu prophetæ edocuit venturum prænosco, non ipsum, sed Salutare tuum, o Deus Pater, id est Filium tuum quem ad redemptionem mundi missurus es, fideliter exspectabo.

C Ipsum ergo et vos, o Judæi, cum Jacob patriarcha fideliter exspectate, qui jam sub Herode rege et sub Pontio Pilato præside mundum redemit suo pretiosissimum sanguine. Ipsum indubitanter credite, mundum jam redemisse; ipsum scitote ad iudicandum vivos et mortuos venturum esse. Ipse quippe est Salutare Dei, per quem Deus Pater humanum genus redemit de potestate diaboli. De ipso quippe Psalmista gratulabundus cecinit, dicens: *Bene nuntiate de die in diem Salutare Dei* [*(Psal. xciv).*] De ipso etiam propheta ait: *Salus nostra coveniet, et communuel jugum captivitatis nostræ.* Christus est ergo vera salus his qui prope, scilicet Judæis fidelibus, apostolis videlicet et evangelistis; et salus his qui longe, id est gentilibus ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse creditibus. Ipsum ergo Salutare Dei, id est Christum, o Judæi, fideliter jam venisse et mundum

(8) Isid. *Quæst. in Gen.*, cap. 31.

(9) Interserit haec ex citato loco *Elymologiarum*, cum Isidorus in prædicto capit. *Quæstionum tantum dicat: Cerasta enim Græce cornua dicuntur: serpensque hic cornutus esse perhibetur, ut infra.*

(10) Isid., lib. XII. *Etym.*, cap. 4.

(11) Isidor., *cornutus*.

(12) Melius, *exeret*.

(13) Isidor., *contingere*.

redemisse credite; ipsum ad iudicandum vivos et mortuos cum timore et spirituali amore exspectate; ipsum in Dei Patris dextera regnante videre desiderate; per ipsum ad Deum Patrem recte credendo et bona operando pervenire festinate. In ipso autem perditionis filio, id est in Antichristo, quem vos exspectare dicitis, si spei vestre anchoram posueritis, cum illo omnino peribitis. Christi ergo baptismum devota mente suscipe, ut tam ab originalibus, quam ab actualibus peccatis emundati, in electorum numero possitis computari.

Quid ad haec dicitis, o Judæi, quid respondetis, aut quid objicitis? Haec est responsio vestra simul et oppositio. Dicitis enim quod baptismus, qui intra Ecclesiam a presbyteris studiose ac reverenter traditur, et a fidelibus summa cum devotione suscipitur, ideo a vobis non observatur, sed pro nihilo habetur, quia nec in lege a Deo præmonstratus, nec in operibus patriarcharum vel prophetarum fuerit præfiguratus. Subsequenter etiam blasphemando dicitis quod baptismus ipse baptizatorum corpora abluit, sed animarum peccata non diluit. Ad haec nos econtra vobis respondemus quod baptismus, qui intra sanctam Ecclesiam, Christo instituente atque jubente, fidelibus populis in nomine sancte Trinitatis Patris videlicet et Filii et Spiritus sancti tribuitur, ante legem et sub lege figuris et ænigmatibus sicut præostensus, et veraciter præsignatus. Ipsa etiam sacri baptismatis unda baptizans, ut vos mentimini, non est inutilis et superflua, sed, cooperante Spiritu sancti gratia, corporum sordes abluit, et peccatorum maculas diluit. Ad verissimam igitur Christianorum religionem confirmandam, et vestram, o Judæi, mendacissimam oppositionem falsificandam, ex veteri testamento sacri baptismatis evidentissimam introducemos figuram. Sacram itaque libri Exodi historiam ad memoriam reducamus, et quid Moyses in exitu filiorum Israel, Domino præcipiente, fecerit, simul audiamus.

Dixit ergo Dominus ad Moysen: Loquere filii Israel, ut proficiantur. Tu autem eleva virgam et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut gradiantur filii Israel per medium sicci maris. Cumque extendisset Moyses manum super mare, abstulit illud Dominus, flante vento vehementi et urenti tota nocte, et everxit in siccum; divisaque est aqua, et ingressi sunt filii Israel per medium sicci maris. Persequentesque Ægyptii ingressi sunt post eos, omnis equitatus Pharaonis, currus ejus et equites per medium maris (Exod. xiv). Sequentibus ergo Ægyptiis, ut dictum est, percussit Moyses virga aquas, et divisæ sunt huc atque illuc, et transierunt filii Israel per medium maris Rubri. Quid hoc significabat nisi baptismum Christi sanguine consecratum (14)? Hostes vero insequentes cum rege qui a Iergo moriuntur, peccata sunt præterita, quæ de-

A lentur, et diabolus qui in spirituali baptismo suffocatur. Premunt quidem Ægyptii urgentes; instant peccata usque ad aquam sacri baptismatis. Post transitum quoque maris Rubri canticum Dei populus canit, Pharaone et Ægyptiis submersis. Spiritualiter fideles postquam de lavacro consendunt extinctis peccatis, hymnum in voce gratulationis emittunt, dicentes: *Cantemus Domino: gloriose enim honorificatus est; equum et ascensorem projecit in mare* (Exod. xv). Quod tamen melius digniusque illi dicunt, qui tympanum habent in manibus suis sicut Maria (ibid.), id est qui carnem suam crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis (Galat. v), et mortificant membra sua, quæ sunt super terram (Coloss. iii).

B Interea nolo vos ignorare, o Judæi, quoniam patres vestri baptizati fuerunt in Moyse in nube et in mari, in typo et figura Jesu Christi ejusdemque baptismi. Sic enim ait B. Paulus, qui antequam in Christum crederet, Gamalielis doctoris vestri fuit discipulus (Act. xxii). *Nolo vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes baptizati sunt in nube et in mari* (I Cor. x). Ac si apertius diceret: *Nolo vos ignorare*, id est nolo quod vos ignoretis quoniam patres vestri, tam boni quam mali, omnes sub nube fuerunt, quæ eos ab æstu, et ne viderentur ab Ægyptiis protegebat; et omnes mare Rubrum, submersis hostibus, transierunt; immo et in Moyse, id est ipso Moyse duce, omnes videlicet ut ita dicam baptizati sunt in nube et in mari. Similiter omnes manducaverunt eamdem escam quam nos; corporalem quidem alteram manducaverunt, sed spiritualem eamdem; quia illi manna, nos vero panem vitæ æternæ. Biberunt etiam omnes eumdem potum quem nos; specie quidem visibili aliud, sed spiritualem eumdem. Bibeant autem de petra consequente eos: ad litteram, quounque irent. Vel bibeant de petra consequente, id est securam virtutem Christi significante. Nos autem veraciter et absque ulla significatione desideranter bibimus, et satiamur calice passionis Christi. Habuit ergo mare formam aquæ baptismatis, nubes vero Spiritus sancti, manna panis vitæ, id est corporis Christi, potus sanguinis ejusdem Jesu Christi qui in remissionem peccatorum de ipsis latere manavit, quem omnis fidelis populus in suæ salutis medium gratiantissime babit. Ibi enim, sicut Patrum exempla docent, Ægyptius demergitur, Dei populus resurgit sancto renovatus Spiritu. Baptizavit et Joannes, ut ait B. Isidorus (15), sed non ex toto Judaice; non solum in aqua, nec tam in spiritu, sed hoc solum addidit, quod in pœnitentia baptizavit. Sie enim ait Paulus apostolus in Actibus apostolorum: *Joannes baptizavit baptismō pœnitentiae populum, dicens: Ut in eum qui venturus esset post ipsum, crederent, hoc est in Jesum* (Act. xix).

(14) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 19.

(15) Lib. ii *De eccl. offic. cap. 25.*

Cui tamen ideo datum est in aqua baptizare, ut Christus, qui in aqua et Spiritu sancto baptizatus erat, baptismō Joannis manifestaretur in Israēl; quando videlicet Spiritus sancti descensione et Patris voce Filius Dei palam cunctis præsentibus, qui hūs datum fuit videre, ostensus est. Cœpit ergo perfectum baptismā a Jesu Christo Dei et Virginis Filio. Ipse enim baptizavit primum in Spiritu sancto, sicut et Joannes dicit: *Ego quidem baptizo in aqua; medius vestrum stat quem vos nescitis* (*Joan. 1*). *Ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igni* (*Matth. iii*). Hæc est perfectio baptismi. Deus est enim qui baptizat, ut qui baptizantur, possint fieri filii Dei.

Tria enim sunt genera baptismi ut ait B. Isidorus in libro *De Ecclesiasticis officiis*. Primus baptismus est quo sordes peccatorum per regenerationis lavacrum abluntur; secundus quo in sanguine suo per martyrium baptizantur, quo baptismō etiam Christus baptizatus est, ut in hoc sicut et in cæteris, formam creditibus daret. Unde ipse diseipulis suis Zebedæi filiis dicebat: (16) *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* (*Matth. xx.*) Ac si apertius diceret: Potestis baptizari baptismō, quo ego baptizandus sum? Itaque aqua et sanguis gemini sunt figura baptismatis: unum videlicet quo regeneramur ex aqua et Spiritu sancto; aliud quo consecramur sanguine proprio. Et tertius baptismus scilicet lacrymarum, qui laboriosius transigitur, sicut ille qui per singulas noctes stratum suum lacrymis rigat (*Psal. vi*), qui imitatur conversionem regis Manasse (*II Paralip. xxxiii*), et humilitatem Ninivitarum (*Jon. iii*), per quam misericordiam consecuti sunt.

Luce clarius, o Judæi, vobis est ostensum, quam aperte, quamque evidenter baptismus Christi ante legem, sub lege et sub gratia fuerit præfiguratus. Mare ergo, ut supra dictum est, formam aquæ habuit, nubes Spiritus sancti typum gessit. Transitus itaque maris Rubri aperte baptismum Christi præfiguravit. Quare ergo, o insensati Judæi, baptismate Christi baptizari respuitis, cum manifeste patres vestros in nube et in mari baptizatos fuisse legatis? Cur ecclesiasticis sacramentis perversa mente diutius insultatis, quæ, Deo disponente, verissimis patriarcharum figuris ac prophetarum præconiis ab initio mundi præsignata fuisse manifeste cognoscitis? Quare igitur, o gens caeca et a veritatis luce, quæ Christus est, aliena, salutarem baptismum quo patres vestri in transitu maris Rubri figuratae fuerunt baptizati, suscipere renuitis? In hoc ergo quod in Veteri Testamento, o Judæi, baptismo Christi præfiguratū certissime pluribus locis invenimus, vos qui illum nusquam præostensum fuisse negatis, in vestra objectione mentitos esse apertissime comprobamus. Verax utique ratio vos per omnia falsos testes esse ostendit, quæ verissimis Novi et Veteris: